professionnels, nette de la demande au titre du bouclier tarifaire pour les « petits professionnels ».

Ainsi, en l’absence de justification complémentaire de la part des fournisseurs, les demandes d’acompte des four-
nisseurs au titre du bouclier tarifaire professionnels sont susceptibles d’être plafonnées à hauteur de 100 % des
volumes correspondants, après examen de la cohérence de chaque demande avec le nombre de sites déjà en
portefeuille du fournisseur en février, et avec la consommation annuelle desdits sites.

3.3 Résultats de l’analyse

Sur le fondement de l’ensemble des déclarations, les pertes prévisionnelles déclarées par les fournisseurs au gui-
chet du 15 mars 2023 s’élèvent à 3 223,19 millions d’euros pour les dispositifs de boucliers tarifaires et à 534,42
millions d’euros pour les dispositifs d’amortisseur dont 1,82 million d’euros de frais de gestion.

La synthèse des plafonnements réalisés par la CRE, décomposés par dispositif, est présentée dans le tableau ci-
dessous.

  Montants avant retraite-
ments de la CRE (en M€)

Retraitements de la CRE
en M€

Montants après retraite-
ments de la CRE (en M€)

  DELIBERATION N°2023-106

  13 avril 2023

10/12

Bouclier tarifaire « rési-
dentiel »

2 882,95 2,19 2 880,76

Boucliers tarifaires « petits
professionnels »

340,24

0 340,24

Boucliers tarifaires « tarif
de cession »

0

0 0

Sous-total Boucliers tari-
faires

3223,18

2,18 3221,00

Amortisseur « classique » 455,01

0
455,01

Sur-amortisseur 77,59 0 77,59

Frais de gestion au titre
des amortisseurs

1,82

0 1,82

Sous-total Amortisseurs  534,42 0 534,42

Total 3 757,60 2,18 3 755,41

2 demandes d’acomptes au titre du bouclier tarifaire résidentiel ont été plafonnées, pour une réduction totale des
acomptes à verser de 2,19 millions d’euros. Aucune demande n’a été plafonnée pour les dispositifs de bouclier
tarifaire “petits professionnels” et pour les “amortisseurs”.

Après ces retraitements, la CRE évalue le total de charges prévisionnelles à compenser au titre du guichet du 15
mars 2023 à 3221,00 millions d’euros pour les dispositifs de boucliers tarifaires et à 534,42 millions d’euros pour
les dispositifs d’amortisseur et de sur-amortisseur dont 1,82 million au titre de frais de gestion, définis comme 1 %